UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

Appendix Pro Festis Mobilibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

APPENDIX
PRO FESTIS MOBILIBUS.

Feriâ quintâ Majoris Hebdomadæ.

Sciens IESUS, quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo Patrem, cùm dilexisset suos, qui erant in Mundo, in finem duxerit eos. Joan. 13. v. 2.

1. **C**onsidera, quantus fuerit Christi in suos amor. Tantus scilicet, ut omnem pro illis vim suam & conatum exereret. Unde discessurus à suis, ut ad Patrem rediret, exequi id noluit, nisi prius modum inveniret ineffabilem, quo discedere simul posset, & remanere. Id quod effectum est institutione sanctissimi Sacramenti. En igitur causam, quare hoc loco praecepit dicat Evangelista: *Sciens IESVS, quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cùm dilexisset suos, qui erant in Mundo, in finem dilexerit eos: non solum, quia in finem usque amare non destitui, sed quia finis omnes, si ita dicere fas est, amando transcendit, faciendo pro ipsis res inauditas, incredibiles, & maiores his, quæ in Amante vel fabulis fingi poterant. Et tu ad tantum amoris excessum non confunderis: dic, quarefo, quas tu artes excogitasti, quas industrias, novitates, ne à Christo dis-*

cederes, dum ille adeò prodigium invenit, ne discederet à te: & quis tu, quis Christus?

2. Considera parum fore, si Christus flagrantissimo in suos amore rursus ad Patrem reperiret modum manendi cum ipsis in hoc misterio doceo, nisi & modum inveniret, quod inde ad eundem Patrem locum pertraheret. & ideo ecce, curpice dicatur: *Sciens IESVS, quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cùm dilexisset suos, qui erant in Mundo, in finem dilexerit eos: non solum, quia in finem ultimum. Ita est, statim ille erat integrum dolorum, opprobiorum ærumnatum diluvio. Sed hac temeraria vis amoris, quod non se, quantumvis omni dignum astinuisse, sed suos tantum spectaret. Dilexit ut, & tradidit semet ipsum pro nobis, collationem & hostiam DEO. Oblaciorem per ea, quæ egit in vita, hostiam pect-*

que in morte est passus. Eph. 5. v. 2.
Tu quid agis, dum credis hunc esse finem tuum, transire ex hoc mundo, ut Christum invenias, ubi ille sedet ad dextram Patris? quomodo sat agis hunc consequi finem? Prodis sane o infelix, te non amare, nisi pari cura & quocunque impendio ejus te reddere securum studeas. Cupimus unumquemque vestrum eandem ostentare solitudinem ad explicationem spei usque in finem. Hebr. 6. v. 11.

3. Considera amorem hominum ignem esse, qui multo solet esse flagrantiō in principio sui fervoris quam in progressu, nam in progressu si non omnino extinguitur, saltē elanguebit. Talis non fuit amor Christi. fuit ille quoad substantiam semper æqualis, nisi malis dicere crevise semper si non quoad substantiam, saltē quoad effectum. Unde vides, eōdem induxit̄ Christum, ut res faceret cunctorum animis obstupeſcendas: ut prostratus ad pedes in opum pīscatorum eos singulis lavaret, ut cum ipliis ultimam cænam sumeret, ut in ea se ipsa præberet in cibū, intimè se illis conjungeret, & in eandem quasi coalesceret substantiam. & tamen an non sub idem temp̄o jāt̄ eorum fuit perfidiam, quibus tanta beneficia præstabat? satis sit dicere, quod nō verit̄ inter eos esse, qui statuerit jam jam paucis denarijs illum prodere. & tamen id impedit̄ non potuit, quod minus eos pergeret amare, datis in dies tenerae dilectionis signis luculentioribus: cūm dilexisset, non ideo fessus,

aut pertulit, magis dilexit. Quid tu ad hæc, qui credis majus esse humanis viribus, ut ames non redamantem? Itaque si cesses benefacere proximo, quia is inhumanus & ingratus est, scias te longe majus tibi quād ip̄i inferre nocumentum, ille careret eo bono, quod benefaciendo præstares; & tu exercitio virtutis omnium, qua in DEO resplendent, præclarissimæ, quod beneficiat etiam ingratit̄: Solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super justos & injustos. Matt. 4. v. 44.

4. Confidera, quomodo ad demonstrandam teneritudinem affectus adeo stupendam erga discipulos, noluerit hic Christus eos ab Evangelista Discipulos, sed dulciore vocabulo suos appellari. Cūm dilexisset suos, quererant in Mondo, in finem dilexit eos. Omnes homines, quia ab illo sunt conditi, dici possunt sui, quis nescit: In proprio venit, & sui eum non receperunt. Jo. 1. Sed ut hoc titulo sint sui, nihil sane conferunt homines: tunc aliquid conferunt, quando propriā dedicatiōne fiunt sui: quidam dedicationē magis generali, qualis est omnium, qui ip̄i adhærent per fidem: alij dedicatiōne magis particulari, qualis est eorum, qui illum propius sectantur, perfecte ejus consilia adimplendo. Tales erant discipuli, & hoc tensu ab Evangelista hoc loco dicti sunt sui. Vide ergo, an non ardenter eos amaverit, quia si etiam pro his, qui absque ullo prævio voluntatis concursu erant sui, inter duos latrones moriturus erat in Cruce, quid ab illo non poterant sibi polliceri

polliceri, qui non erant nati tantum sui, sed & facti, atque modo facti quam optimo? ex horum numero tu quoque esse potes, nec curas tamen? quam pulchrum est dicere posse Christo: volo totus esse tuus! sed talis esse

si velis, probè intellige, quid requiratur, nempe ut animus te codem Spiritu. *Sicut spiritum Christi non habet, non est eius.*

Rom. 8.

* *

Die Parasceves.

Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatum mortui, Justitia vivamus.

1. Pet. 2. v. 14.

1. Considera, qui fuerit finis Christo propositus, quando hodie inter dolores adeò acerbos in Cruce expiravit. non aliis, quam ut mortui peccato deinceps viveremus Integratit, Innocentia, Sanctitati. *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui justitia vivamus.* Non solum ait, ut non peccemus amplius, sed ut præterea simus *mortui peccatis.* Qui mortuus est Mundo (uti sunt Religiosi, postquam vota sua solennia nuncuparunt) non censemur jam esse in Mundo. & ideo si in aliqua, quam deseruerunt, familiâ faciendus exempli gratiâ contractus Matrimonij, censûs, vel emptionis, ad eum servandum, de alijs cura est. Velle in ejusmodi occasionibus eorum uti obsequio perinde foret, ac si quis velleret uti mortuis, qui jam illati sunt tumulo. Tales nos esse oportet respectu peccati, quasi mortuos. *Existimat vos mortuos esse peccato.* Rom. 6. v. 1. Unde si nostro consulendum est commodo, consulatur sanè, sed a-

liâ viâ: peccando id fieri amplius non potest. *Qui mortui sumus peccatis, quomodo adhuc vivemus in nobis?* Rom. 6. v. 2. ô mortem exoptandam! & tamen in tua est potestate. Ideo Christus in illo peperdit ligno diffusum, ut hanc mortem tibi impetraret: & eam aversaris? Vive sanè percus, tibi est animus diutius illud perpendi. Sed vide prius, quam hominum sit malum, quod agis. Redi tibi inutilem tantam copiam sanginis pro salute tua fusi à Christo.

2. Considera, siadhuc peccatumtingat post mortem Christi, decapari, quia nondum creditur, aut nondum capitur, quantum sit malum, à quo ut nos liberaret, neccesse sit ipsum DEI Filium tanatos perfere cruciatum. *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, non alii sed ipse, ipse.* Dicit ipse, quia si cumen assumpissent omnes Angeli, quoniam tamen tantus est numerus, & excellētia, & omnes essent in patibulo mortui, codem modo, ut nunc Christus.

lanati & excarnificati, nec unum exolvissent denarium in compensationem peccati. necessaria fuit in hunc finem propria persona JESU Christi, veri DEI simul & Hominis. *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris.* 1. Jo. 2. Et quanvis certum omnino sit, una sanguinis stillâ ab ipso profusi, imo uno gemitu, vel suspirio eum potuisse condignam præstare satisfactionem pro peccato, ob infinitam meritum sui dignitatem, nihilominus si necesse non fuit tanta illum pati etiam ad abundantiam, fuit saltem justum. & tu ex se veritate remedij non argues atrocitatem mali, cui fuit adhibitum? Quid indignius, quam videre DEI Filium nudum stare sub virgis lictorum? & tamen eo non contentus adjeci virginis voluit etiam spinas, spini clavos, clavis fel, felli acetum, absynthium, & lanceas denique. Quid igitur ille ageret amplius ad demonstrandum, odio sibi esse peccatum? & tu tamen illud audebis aliquando committere quasi per jocum? I nunc, & nega, si pores, hoc esse agere instar stulti. *Quasi per risum stultus operatur scelus.* Prov. 10. v. 23.

3. Considera Christum soluisse peccata nostra non in corpore donxat, sed & in animo, tantæ erant angustiæ, quas illorum causâ intus sustinuit, satis est, si dicam, solâ earum cogitatione sanguinem in horro sudasse. Nihilominus voluit hoc loco S. Petrus dicere potius: *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo, quam in animo suo,* quia eti dolores animi sunt magis in se

R. P. Pauli Segneri Manna Animæ.

sensibiles, dolores corporis sunt magis sensibiles quoad nos. & quam excusationem habebis, si non compungaris, dum Christum vides tui causâ tam dñe tractatum? si etiam animus non simul esset afflatus mæcrore, quem quidem cor humanum capere in terra possit, maximo, nunquid fatis tibi est ejus intueri membra non quassata tantum, & saucia, sed lacerata? & tamen certum est, quemadmodum dolor internum assumptus est juxta mensuram ejus contritionis, quam de suis delictis habere oportet omnes in hoc Munde peccatores, ita externum suisse suscepimus juxta proportionem penarum, quas ijs peccatis fuissent meriti. Istarum autem magnitudinem quis latet explicet? Itaque cum istas sola quantitate, vel qualitate tormentorum, quæ ipsi erant perferenda, ex parte satis non posset, compensavit acerbitate doloris, quem in ipso portius quam in alijs producebant, spectata exquisita delicati corporis teneritudine, quod à Spiritu Sancto elaboratum, & præ omnibus ad patientium efformatum fuit. Si tu irrus non sentis peccata à te patrata, cogita quoniam illa pro te senserit Christus Sapientia æterna. & si nihil eorum causa subeas pœnitentiae externe, vide, quantum pro te Christus subiverit, & saltem gratias age, si nolis compati.

4. Considera, potuisse Christum omnino expungere peccata nostra rigida corporis castigatione suscepit per Cilicia, Jejunia, flagra, & alias ejusmodi macerationes corporis, pœnitentibus

LII III

tibus

tibus consuetas: quia etiam hoc casu dicere cum veritate potuit: *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo. sed his ipse contentus non fuit. voluit ea expungere vel in ipsa Ceuce coaffixus. Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum.* quia voluit summis doloribus etiam addi ignominiam, quod illis dignus haberetur a populo. non ignoras Crucis supplicium inter omnia delinquentibus eo tempore interrogari solita ut acerbissimum, ob universalem omnium osium convulsione, ita haud dubi probosissimum exturisse. *Morte turpissima condemnata nostra,* quia videri debet ipsa esse non tantum pone peccata nostra debite, sed & ipsa peccata; & inde die non moveris ad excelsum clamoris adeo ardoris? Ab qua maxima rumpuntur perre, & intruunt, ut doceant, quanto tu illud existas!